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Úvod

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) prošla ve druhé polovině 20. století zásadním

vývojem jak po stránce organizační, tak i technické a stala se neodmyslitelnou součástí

našeho zdravotnictví. Její technické vybavení je na špičkové evropské, ne-li světové úrovni,

a také z pohledu odborné kvalifikace svých pracovníků snese mezinárodní srovnání. Díky

novým vědeckým poznatkům v oblasti medicíny a rychlému pronikání špičkových

technologií do praxe se značně rozšířily možnosti při řešení náhle vzniklých poruch zdraví.

To umožňuje nabídnout postiženým lidem mnohem větší šance na přežití a na kvalitnější

následný život než dříve.

Do zdravotnické záchranné služby jsou u nás investovány nemalé prostředky. Finanční

náročnost poskytování této služby se neustále zvyšuje, ale veřejné ani soukromé zdroje

financování zdravotnictví nejsou bezedné. Jednou z mála perspektivních cest zachování

dostupnosti a kvality poskytovaných služeb v oblasti ZZS je najít a využít rezervy v

efektivnosti stávajícího systému poskytování přednemocniční neodkladná péče (PNP).

A. Teoretická část

1. Cíl práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je přispět do diskuse o současné organizaci ZZS a

především o efektivnosti a rezervách jejího fungování. Na pozadí popisu historie

zdravotnické záchranné služby na území České republiky s důrazem na významné změny

v technickém personálním a organizačním zabezpečení v době před a po roce 1990 je

v dalším textu hlavní pozornost věnována nástinu současných organizačních modelů a

analýze základních trendů vývoje ZZS. Analýza se v zájmu dosažení cíle práce soustřeďuje

na porovnání situace ve vybraných krajích a v České republice jako celku, jmenovitě na

zhodnocení současných regionálních rozdílů v organizaci, technickém zabezpečení a

výkonech ZZS v rámci poskytování přednemocniční neodkladné péče u nás.

Neoddělitelnou součástí této práce je také zamyšlení nad současnými možnostmi hodnocení

kvality péče poskytované ZZS a vypovídací hodnotou dostupných dat o její činnosti.

2. Přehled literatury a dalších zdrojů informací ke zvolenému tématu

Použité informační zdroje lze rozdělit do dvou základních skupin: tištěné a elektronické.

Do první skupiny patří v prvé řadě odborné časopisy, z nich se problematikou ZZS u nás

zabývají především dvouměsíčník pro záchranáře a krizové manažery Rescue Report,

časopis pro neodkladnou lékařskou péči Urgentní medicína a částečně také Anesteziologie

a neodkladná péče, kterou vydává České lékařská společnost J.E. Purkyně. Řadu odpovědí

na otázky týkající se historie záchranné služby jsem pak nalezl také v monografii 145 let

Záchranné služby hl. m. Prahy vydané v roce 2002.

Při zpracování zadaného tématu nebylo možné opomenout ani současnou legislativou,

jmenovitě pak s vyhláškou Ministerstva zdravotnictví České republiky č. 434/1992 Sb. o

zdravotnické záchranné službě a její aktualizací podle vyhlášek č. 51/1995 Sb. a č.

225/1997 Sb. a ve věci technického a materiálního vybavení též vyhlášek č. 175/1995 Sb.).

Dalším legislativním dokumentem použitým při studiu problematiky byla vyhláška č.

49/1993 Sb. o technických a věcných požadavcích na vybavení zdravotnických zařízení ve

znění vyhlášek č. 51/1995 Sb., 225/1997 Sb. a 184/1997 Sb.

Požadavky na odbornost pracovníků ZZS kromě lékařů specifikuje zákon č. 96/2004 Sb. o

podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických

povolání a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních). Místo

ZZS v záchranném systému České republiky pak upravuje zákon č. 239/2000 Sb. o

integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů.

Významným zdrojem informací se stal Internet, přesněji některé stránky dostupné jeho

prostřednictvím. Zajímavé příspěvky včetně řady diskusních obsahují častě navštěvované

stránky www.zachrannasluzba.cz. Lze v nich nalézt odborná témata, týkající se poskytování

PNP u nás i v zahraničí, související legislativu, tematická diskuzní fóra, kazuistiky, popisy

modelových situací a v neposlední řadě také fotogalerie a zajímavosti z oboru. Na této

stránce je mimo jiné umístěna zajímavá a věcně podnětná diskuse k šetření M. Pokorné

týkající se způsobů vyplňování a vypovídací hodnoty statistik o vybavení a činnosti

zdravotnických záchranných služeb. Užitečnou informaci mi poskytly také stránky

některých krajských úřadů a krajských záchranných služeb. Vlastní statistické údaje o

vybavení a činnosti ZZS jsou na Internetu dostupné pouze v sumářích ročních výkazů

činnosti zdravotnických záchranných služeb za celou Českou republiku (viz

www.urgmed.cz). Pro detailnější regionální pohled proto bylo nezbytné vyžádat si data

z archivu Ústavu zdravotnických informací a statistiky v Praze (ÚZIS).

Uvedené informační zdroje byly doplněny zaznamenanými výpověďmi pamětníků období

zakládání záchranné služby z konce 60. let a začátku 70. let 20. století z Liberce a jeho

okolí a výsledky diskusí a konzultací s odborníky včetně mého školitele.

3. Použitá metodika

Při zpracování tématu jsem zvolil cestu základní analýzy dostupných statistických dat

doplněnou kompilací informací získaných ze sekundárních zdrojů (textů) a také jejich

vlastním sběrem v terénu. Základní metodou se přitom stalo srovnávání získaných

poznatků. S jeho pomocí jsem se snažil odhalit především existující rozdíly mezi regiony,

stejně jako v jednotlivých časových řadách použitých statistických ukazatelů. K identifikaci

a vyjádření rozdílů byly také použity jednoduché grafické metody popisné statistky. Při

formulaci závěrů nalezly uplatnění hlavně induktivní postupy spočívající ve vyvozování

obecnějších závěrů z konkrétních empirických zjištění.

http://www.zachrannasluzba.cz
http://www.urgmed.cz

4. Definice základních pojmů

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) poskytuje odbornou přednemocniční neodkladnou

péči. Zařízení zdravotnické záchranné služby zřizuje kraj, který odpovídá za organizaci a

zajištění činnosti zdravotnické záchranné služby ve svém územním obvodu. Základní úkoly

a organizační uspořádání soustavy zařízení a pracovišť zdravotnické záchranné služby

stanoví ministerstvo zdravotnictví vyhláškou (vyhláška č. 434/1992 Sb.).

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je péče o postižené na místě jejich úrazu nebo

náhlého onemocnění, v průběhu jejich transportu k dalšímu odbornému ošetření a při jejich

předání do zdravotnického zařízení. PNP je poskytována při stavech, které:

(a) bezprostředně ohrožují život postiženého,

(b) mohou vést prohlubováním chorobných změn k náhlé smrti,

(c) způsobí bez rychlého poskytnutí odborné pomoci trvalé následky,

(d) působí náhlé utrpení a bolest,

(e) působí změny chování a jednání, ohrožující postiženého nebo jeho okolí.

Přednemocniční neodkladnou péči poskytují výjezdové skupiny zdravotnické záchranné

služby (ZZS), které používají ke své činnosti speciálně upravené a vybavené pozemní nebo

vzdušné dopravní prostředky, pracovní oděv a další potřeby pro výkon odborné činnosti.

Zabezpečují realizaci požadavků operačního střediska na poskytnutí přednemocniční

neodkladné péče (§6 vyhl. č. 434/1992 Sb.).

Výjezdovou skupinu letecké záchranné služby (LZS) tvoří jeden nebo dva piloti, lékař a

zdravotnický záchranář. Její náplň činnosti tvoří primární lety – posádka okamžitě po

obdržení výzvy odlétá na místo určení, tam provede základní ošetření a zajištění základních

vitálních funkcí pacienta a transportuje jej do nejvhodnějšího zdravotnického zařízení nebo

jej předá posádce sanitního vozu, sekundární lety – akutní mezinemocniční transporty

pacientů vyžadujících intenzívní nebo resuscitační péči (zpravidla na vyšší pracoviště),

ambulanční lety – doprava stabilních pacientů, u nichž je pozemní transport s ohledem na

charakter poranění méně vhodný a kde případný odklad transportu nepříznivě neovlivní

prognózu jejich onemocnění.


[…]


některých kolonek také není stanovena přesná metodika, což rozhodně nepřispívá ke

zvýšení výpovídací hodnoty celého dotazníku. Na tomto místě musím dát plně za pravdu O.

Fraňkovi a M. Pokorné, kteří tento názor vyjádřili již před několika lety. Přesto však až do

roku 2004 k žádným významným změnám dotazníku nedošlo.

První z uvedených autorů si na stránkách www.zachrannasluzba.cz položil již před dvěma

lety zásadní otázku: „Jak z toho ven?“ a v zápětí si na ni i odpověděl.

Bez kvalitních dat nelze na hodnocení ZZS pomýšlet a proto je nezbytné nejdříve vyřešit

problém výkazu. Dotazník by měl být tvořen systém jasných logických otázek

s jednoznačnými odpověďmi v maximální míře využívající pro popis a hodnocení

osvědčené mezinárodní standardy a klasifikace. Například pro hodnocení stavu pacientů

navrhuje O. Franěk použít uznávaných kritérií skórovacích systémů (NACA, MEES).

Inspiraci při navrhování dotazníku, výběru charakteristik i vlastním sběru dat lze hledat jak

v praxi jiných zemí, tak mezi poznatky nashromážděnými v rámci relevantních

výzkumných projektů. Ve fázi sběru informací je nevyhnutelné z hlediska kvality

především zajištění zpětné kontroly dat poskytnutých jednotlivými zdravotnickými

zařízeními.

Značným přínosem by mohlo být jmenovitě využití poznatků a doporučení evropského

projektu EED zaměřeného právě na informace o záchranné službě. Tento projekt známý

pod názvem „European Emergency Data Project“ měl za svůj hlavní cíl vytipovat

nejpodstatnější parametry popisující systémy PNP a jejich fungování. Jeho zpracovatelé

navrhly celkově 100 dílčích ukazatelů, z nichž pět bylo označeno za klíčové parametry

poskytování PNP. Jsou to:

1. Počet hodin služby posádek na 100 tisíc obyvatel – parametr definující dostupnost

zdrojů PNP.

2. Podíl počtu případů s nejvyšší prioritou s dobou odezvy do 480 sekund na

celkovém počtu případů s nejvyšší prioritou – parametr popisující spolehlivost

dostupnosti PNP.

3. Počet případů s nejvyšší prioritou na 100 tisíc obyvatel – parametr popisující

zatížení systému PNP.

4. Počet případů z „kvintetu první hodiny“ na 100 tisíc obyvatel – parametr

popisující případy, u nichž má aktivita ZZS významný dopad na tzv. outcome neboli

kvalitativní znaky výstupu pacientů z PNP. (Kvintet první hodiny = náhlá zástava

oběhu, bolest na hrudi, dušnost, CMP, trauma s RTS 5 a méně.)

5. Počet RLP zákroků na 100 tisíc obyvatel - parametr popisující všeobecnou úroveň

poskytované péče.

Z našich aktuálních statistik můžeme získat jen hodnoty posledního parametru. Pro zjištění

ostatních bude zapotřebí nejenom podstatně inovovat současný výkaz, ale také řádně

http://www.zachrannasluzba.cz

definovat některé pojmy jako například „případ s nejvyšší prioritou“. Bude proto trvat ještě

nejméně tři až pět let, než nám informační situace kolem ZZS v České republice umožní se

vší seriózností přistoupit základnímu hodnocení této služby. Tedy za předpokladu, že se na

nevyhnutelných změnách statistické praxe a vykazování začne pracovat bez dalších

odkladů.

Resumé

Tématem této bakalářské práce je historický vývoj záchranné služby s důrazem na

významné změny v jejím technickém, personálním a organizačním zabezpečení této služby

na území dnešní České republiky.

Hlavním cílem práce je přispět do diskuse o současné organizaci ZZS a především o

efektivnosti a rezervách její práce. Analýza se v zájmu dosažení cíle práce soustřeďuje na

porovnání situace ve vybraných krajích a v České republice jako celku, na zhodnocení

současných regionálních rozdílů v technickém zabezpečení a výkonech ZZS v rámci

poskytování přednemocniční neodkladné péče. Součástí studie je také detailní diskuse

aktuálních možností hodnocení rozsahu a kvality péče poskytované ZZS a vypovídací

hodnoty dat popisujících podmínky její činnosti a výkony.

Klíčová slova: záchranná služba, neodkladná přednemocniční péče, organizace,

technické zabezpečení, statistika, analýza

Summary

The topic of this bachelor thesis are historical developments of Emergency Medical

Service (EMS) with a special focus on significant changes in its technical, personal and

organizational arrangements on the territory of contemporary Czech Republic.

The thesis major objective is to contribute to the discussion on the EMS current

organization as well as its work effectiveness and reserves. Following this objective, the

text is aimed at comparison of recent situation in selected regions and the Czech

Republic as a whole. In particular it deals with current regional differences in the EMS

technical conditions and outputs regarding urgent premedical care provision.

Contemporary possibilities of the EMS evaluation and informational value of statistical

data are examined and extensively discussed.

Key words: emergency medical service, urgent premedical care, organization,

technical conditions, statistics, analysis
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CMP – cévní mozková příhoda

EED-project – European Emergency Data Project

GPS – geografický poziční systém

LSPP – lékařská služba první pomoci

LZS – letecká záchranná služba

NZP – nižší zdravotnický pracovník

PNP – přednemocniční neodkladná péče

RLP – rychlá lékařská pomoc

RTS – revidované trauma skóre

RVS – rendez-vous systém

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

SZP – střední zdravotnický pracovník

ÚSZS –územní středisko záchranné služby

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky

ZS – záchranná služba

ZZS – zdravotnická záchranná služba

ZZS LK – Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje
