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Hodnocení

Volba tématu

Téma bakalářské práce bylo zvoleno velmi aktuálně. ZZS v ČR prochází zásadní
transformací za vzniku krajského modelu řízení. Proto považuji pohled zpět od vzniku ZZS
v ČR v 70. - 80. letech přes vyčlenění ZZS z nemocnic na začátku 90. let až po současnou
transformaci do krajských ZZS od roku 2004 dosud za vhodně zvolené téma. Při takto
závažných organizačních změnách je třeba se opřít o validni a srovnatelné údaje, tedy
především o oficiální statistická dat UZIS.

Teoretická část

Problematika ZZS je definována zřetelně, autor čerpal podklady z dostupné literatury -
časopisů, knih a internetu v problematice ZZS se dobře orientuje. Věnuje se historii ZZS
v ČR a transformaci ZZS, popisuje nekoncepční kroky, které vyplývají mj. s absence
zákonných legislativních norem (zákon o ZZS).

Empirická část

Autor si klade za cíl přispět do diskuse o současné organizaci ZZS, o její efektivnosti a
případných rezervách jejího fungování. Zaměřuje se na regionální rozdíly u tří vybraných
ZZS. Zvolil základní analýzu dostupných statistických dat (UZIS), kterou doplňuje vlastním
sběrem dat. Zabývá se historii ZZS v Českých zemích, vývojem technického zajištění ZZS,
kriticky hodnotí využitelnost statistických dat UZIS.

Závěry práce

Autor konstatuje, že na základě dat UZIS nelze srovnávat jednotlivé ZZS, jejich výkony,
úroveň a kvalitu. S odkazem na renomované organizátory ZZS (MUDr.Franěk aj.), uvádí
konkrétní doporučení jak sběr statistických dat upravit (VYUŽitískórovacích systémů NACA,
MEES, sledování počtu hodin posádek /10Otis. obyvatel, případů s nejvyšší prioritou apod.).
Práce má přínos pro pracovníky ZZS, odbornou veřejnost i laickou veřejnost. Vysvětluje
současné organizační změny ZZS v ČR v kontextu velmi dobře zpracovaného historického
vývoje.

Literatura a práce s literaturou

Autor pracoval se všemi dostupnými zdroji k pojednávajícími o problematice ZZS v ČR.
Chybí podrobnější porovnání s trendy v zahraničí (tj. i literární podklady ze zahraničí), nebylo
to však předmětem bakalářské práce.

Kvalita příloh

Kvalita příloh je na velmi dobré úrovni, přílohy doplňují formou tabulek a fotografií vhodně
vlastní text bakalářské práce a jsou organickou součástí práce.

Celkové stanovisko

Práci požaduji za velmi dobře vypracovanou a za přínosnou. Bakalářská práce splňuje
všechny potřebné požadavky.

Námět k diskusi

1. Názor autora na výhody a event. nevýhody krajského řízení ZZS, zejména z pohledu
operačního řízení jedním operačním střediskem ZZS v kraji a na změny
v poskytování PNP v krajském uspořádání ZZS.

2. Názor na tísňovou linka 112 versus národní tísňové linky 150, 155, 158.
3. Kdo má mít gesci nad ZZS v ČR (stát či kraje) a z toho pohledu názor na způsob

financování ZZS v ČR (stát, kraje, zdravotní pojišťovny).
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